
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 4 del 13/01/2020

OGGETTO:

Presa atto della graduatoria approvata dall'Ufficio di piano del Distretto Socio assistenziale n. 3 Media Valle del
Grati per l'avvio di n.91 " Tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione
presso enti pubblici/privati per i soggetti residenti nei comuni dell'ambito socio-assistenziale n.°3 "Media Valle Grati"
ed appartenenti ai nuclei familiari presi in carico nella misura del progetto FON 2014/2020 a sostegno
dell'inclusione attiva (SIA/REI). Avvio assistenza domiciliare anziani e disabili. Atto d'indirizzo.

L'anno duemilaventi il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 14:00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia x

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO:
- Che la legge di stabilità per il 2016 (legge 28 dicembre 2015, n.208) ha previsto la definizione
Nazionale di contrasto alla povertà, adottato con cadenza triennale mediante D.P.C.M. d'intesa con la
Conferenza Unificata, finalizzato ad individuare una progressione graduale, nei limiti d
disponibili, nel raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il
territorio nazionale per il contrasto alla povertà;
- Che con Decreto Direttoriale del 3.8.2016 è stato adottato dalla Direzione Generale per l'Inclusione e le
Politiche Sociali, nell'ambito della quale è incardinata l'Autorità di gestione del "POIM Inclusione" pubblico
n.3/2016 per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo programmazione 2014-
2020 "PON Inclusione" rivolto agli ambiti territoriali per la realizzazione di interventi di attuazione del
sostegno per l'inclusione attiva (SIA);
- Che l'art.4.1 dell'Avviso n.3/2016 - in attuazione del decreto interministeriale 26 maggio 2016 stabiliva il
rafforzamento dei servizi necessari allo svolgimento delle funzioni attribuite agli Ambiti Territoriali per la
predisposizione e attuazione dei progetti di presa in carico dei nuclei beneficiari SIA;
- Che Con Decreto Direttoriale n.239 del 28.06.2017 la Direzione generale per l'Inclusione e le politiche
sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato ed ammesso a finanziamento il progetto
presentato dall'Ambito Socio Assistenziale n.3 "Media Valle Grati";
- Che nell'ambito delle funzioni sopraindicate, gli Ambiti Territoriali dovevano presentare proposte di
intervento, facendo riferimento alle Linee Guida per l'attuazione del S.I.A., attuative degli obiettivi
individuati nel PON "Inclusione";

RICHIAMATA la determinazione n. 19 dei 29/09/2018 avente ad oggetto: "Manifestazione d'interesse per
l'individuazione di soggetti pubblici e privati per la realizzazione di tirocini formativi e di orientamento per
favorire l'inserimento lavorativo di residenti nei comuni dell'Ambito Socio-Assistenziale n.3 "Media Valle del
Grati" ed appartenenti ai nuclei familiari presi in carico nella misura del progetto PON 201/2020 a sostegno
dell'inclusione attiva (SIA/REI) di cui all'avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali -
FSE 2014-2020" pubblicata in data 02.10.2018;

DATO ATTO che con pec in data 31.10.2018 il comune di San Benedetto Ullano partecipava alla predetta
manifestazione d'interesse con apposita proposta progettuale che prevede la realizzazione di diverse
tipologie d'intervento tra le quali manutenzione immobili comunali, servizi socio-assistenziali, servizi
scolastici e socio-culturali, supporto alle attività amministrative degli uffici;

VISTA la determinazione dell'Ufficio di Piano n.118 del 27/09/2019 avente per oggetto "Approvazione Avviso
'TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE, ALL'AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILIATAZIONE PRESSO ENTI
PUBBLICI/PRIVATI PROGETTO PON DEL SOSTEGNO PER L'INCLUSIONE ATTIVA (SIA/REI) DI CUI ALL'AVVISO N. 3/2016 DEL MINISTERO
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - FSE 2014-2020";

VISTA la determinazione dell'Ufficio di Piano n.162 del 16.12.2019 di approvazione della graduatoria definitiva
dei soggetti destinatari di n.91 tirocini relativi alla precitata manifestazione d'interesse;

VISTA la comunicazione prot.n.453 del 09.01.2020 dell'Ufficio di Piano in atti con la quale sono stati
comunicati i nominativi dei tirocinanti assegnati secondo la graduatoria approvata, nonché gli adempimenti
necessari per l'avvio dei tirocini medesime:

Dichiarazione UNILAV per ogni tirocinante;
Impegno spese copertura previdenziale ed assicurativa, INAIL e RCT verso terzi, anticipate dal soggetto
ospitante e rimborsate dal Distretto socio assistenziale;
Istituzione registro presenze;

PRESO ATTO CHE:

- i tirocini formativi e di orientamento saranno avviati dal 15.01.2020 per una durata di sei mesi, venti ore
settimanali con retribuzione lorda complessiva di € 3.000,00, secondo i progetti approvati e predisposti con
l'Ufficio di piano del Distretto Socio-Assistenziale n. 3 - "Media Valle del Grati";



- al comune di San Benedetto Ullano sono stati assegnati n.9 tirocinanti per la realizzazione della
progettualità approvata;

RITENUTO pertanto di prendere atto della graduatoria approvata dall'Ufficio di piano del Distretto Socio
assistenziale n. 3 Media Valle del Grati per la realizzazione di tirocini finalizzati all'inclusione sociale,
all'autonomia delle persone e alla riabilitazione presso enti pubblici/privati progetto PON del sostegno per
l'inclusione attiva (sia/rei) di cui all'avviso n. 3/2016 del Ministero del Lavoro e delle Ppolitiche sociali - FSE
2014-2020 e della assegnazione a questo comune di nove tirocinanti;

RITENUTO altresì di ripartire i nove soggetti assegnati agli interventi per come di seguito indicato:
- 1 - manutenzione degli immobili comunali;
- 4 - assistenza alla persona (es Assistenza domiciliare, accompagnamento, altri) ;
- 4 - servizi scolastici, attività amministrative e culturali (es. biblioteca, eventi, altri);

demandando al servizio amministrativo l'avvio dell'attività di assistenza domiciliare impartendo le seguenti
direttive:

• Determinazione di un termine minimo per l'acquisizione delle domande al fine di consentire il tempestivo avvio
del servizio, stabilendo sempre aperto il predetto termine di accoglimento delle domande;

• Requisiti per l'accesso al servizio :
- Residenza nel comune di San Benedetto Ullano;
- Attestazione I.S.E.E. relativa all'anno precedente da cui risulti un importo non superiore ad € 10.000,00;
- Essere in una delle seguenti condizioni:

- anziani ultrasessantacinquenni e/o soggetto in precarie condizioni fisiche;
- nuclei con presenza di disabili;

Costituiranno diritto di precedenza sugli altri aspiranti:
- la non attribuzione di altri emolumenti, contributi o assegni derivanti da normative assistenziali (es. indennità
di accompagnamento, contributi L 104/92);
- la non convivenza con femiliari ad eccezione del coniuge;

• Sulla base del numero degli aventi diritto e delle risorse a disposizione verranno stabilite le ore settimanali di
assistenza domiciliare (garantendo un minimo di due ore settimanali) e l'arco temporale di svolgimento del
servizio.

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art.49 del Dlgs 267/2000;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000;

PROPONE

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente disposto e s'intende qui
riportata, confermata e trascritta;

2. Di prendere atto della graduatoria approvata dall'Ufficio di piano del Distretto Socio assistenziale n. 3 Media
VaEe del Grati l'avvio di n.91 " Tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla
riabilitazione presso enti pubblici/privati per i soggetti residenti nei comuni dell'ambito socio-assistenziale n.°3
"Media Valle Grati" ed appartenenti ai nuclei iàmilkri presi in carico nella misura del progetto PON 2014/2020
a sostegno dell'inclusione attiva (SIA/REI) di cui all'avviso n. 3/2016 del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali - FSE 2014-2020" e demandare al responsabile del servizio ammnistrativo e finanziario i conseguenti
adempimenti per k realizzazione dei tirocini secondo le direttive impartite dall'Ufficio dipkno distrettuale;

3. Di demandare ai responsabili del servizio ammnistrativo e finanzkrio i conseguenti adempimenti per k
realizzazione dei tirocini secondo k proposta progettuale approvata e le direttive impartite dall'Ufficio dipkno
distrettuale;

4. Di ripartire i nove soggetti assegnati agli interventi per come di seguito indicato:
- 1 - manutenzione degli immobili comunali;

4 - assistenza alk persona (es Assistenza domicilkre, accompagnamento, altri ;



4 - servizi scokstici, attività amministrative e culturali (es. biblioteca eventi, altri);
demandando al servizio amministrativo l'avvio dell'attività di assistenza domiciliare impartendo le
seguenti direttive:
- Determinazione di un termine minimo per l'acquisizione delle domande al fine di consentire il tempestivo

avvio del servizio, stabilendo sempre aperto il predetto termine di accoglimento delle domande;
- Requisiti per l'accesso al servizio:
- Residenza nel comune di San Benedetto Ullano;
- Attestazione I.S.E.E. relativa all'anno precedente da cui risulti un importo non superiore ad€ 10.000,00;
- essere in una delle seguenti condizioni:

- anziani uKrasessantacinquenni e/o soggetto in precarie condizioni fisiche;
- nuclei con presenza di disabili;

- Costituiranno diritto di precedenza sugli altri aspiranti:
- k non attribuzione di altri emolumenti, contributi o assegni derivanti da normative assistenziali (es.

indennità di accompagnamento, contributi L 104/92);
- k non convivenza con iàmilkri ad eccezione del coniuge;

- Sulk base del numero degli aventi diritto e delle risorse a disposizione verranno stabilite le ore settimanali di
assistenza domicilkre ( garantendo un minimo di due ore settimanali) e l'arco temporale di svolgimento del
servizio.

5. Di demandare ai responsabili del servizio ammnistrativo e finanziario i conseguenti adempimenti per k
realizzazione dei tirocini secondo le direttive impartite dall'Ufficio dipkno distrettuale;

6. Di dichiarare k immediata eseguibilità delk deliberazione ai sensi dell'art.134, comma 4, delDlgs. n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visto i pareri favorevole resi dai responsabili dei servizi interessati;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
e s' intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata I' urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva.





Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ1 TECNICA UFFICIO

Si esprime parere FAVOREVOLE „ Responsabile del Servizio

Data 15/01/2020 F.to Ossa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere FAVOREVOLE II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data 15/01/2020 F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale II Sindaco

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo F.to Avv. Capparellì Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del \ 6Fft|2§?9
Prot. n°

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|"xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Danielà Goffredo


